
           

月 火 水 木 金 土 日 

 

 

 

 

2020/1/1 

 元旦 

2 

 

3 

 

4 5 

 

 

 

６ 

 

 

７ ８ 

始業式 

９ 

 

10 

給食開始 

 

ゆりっこ広場 

11 

ゆりのき楽考 

12  

とんど焼き 
ゆうゆうクラブ 

★13時～ 
ボードゲームカフェ 

13 

成人の日 

 

14 

 

 

15図書ボラ活動日 

クラブ（3 年見学） 

ゆりっこ広場 

絵手紙 

16 

 

17  

 

 

ゆりっこ広場 

18 

 

19 

20 

ゆりっこスポーツ 

 

ゆりっこメロディ 

21 22図書ボラ活動日 

委員会活動 

ゆりっこ広場 

23  

 

24 

 

 

ゆりっこ広場 

25 

ゆり中入学 

説明会 

26 

 

27 

 

ゆりっこメロディ 

28 

 

29図書ボラ活動日 

 

ゆりっこ広場 

30 

 

31 

 

ゆりっこ広場 

２/１ ２ 

 

３ 

 

ゆりっこメロディ 

４ 

 

５図書ボラ活動日 

  

 

ゆりっこ広場 

６ 

←  
７ 

 

 

ゆりっこ広場 

８ 

   → 
 

ゆりのき楽考 

９ 

 

★ゆりっこ広場・メロディ・スポーツは、冬時間です。PM３：００から４：１５ころまで。 

★ボランティアがいますが、基本は場所の提供で子どもが自由に公園で遊んでくる時と同じだとご理解ください。 
 

ゆりのき台地域活動協議会主催 第９回 とんど焼き 

日時：令和２年 1 月１２日（日）10 時 30 分～11 時 30 分 

（10 時受付開始／11 時受付終了。以降の持込は燃え切らないため不可）） 

場所：ゆりのき台小学校 校庭 燃やすもの：しめ飾り、書き初め 
 

    プラスチック・針金等金物・みかん等は、必ずはずしてからお持ちください。 

 
 

≪雨天・強風・天候不良のとき≫  

中止の場合、７時に決定し、地域活動協議会ならびに自治会ホームページでお知らせします。 

 

 

 

 

 

 

 

2020年 1月号 

    発行者 ゆりのき台小学校 学校地域運営協議会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ＰＴＡ広報紙「ビーミーの丘 vol.77」に、学校・家庭・地域のコーディネーター役を務め

るゆりのき子どもネットワークの活動などを載せていただきました。ゆりネットの活動は分

かり難いと思いますが、とても良くまとめてあり感心しました。広報の方に話を聴くと、こ

れまで出されたコミュニティ・スクールだよりなどを読み込んでくれたようです。ゆりっこ

広場にも取材に来てくれました。ありがたい限りです。 

コミュニティ・スクールも分かり難いですが、こうやってそれぞれのことを知り合うことの積み重ねが大事だと思いまし

た。「ゆるやかなつながり」を大切にしながら今年も無理なく楽しく頑張ります。どうぞよろしくお願いします。（長谷川） 

 

          

 

アートフェスティバル 

地域とのつながりに感謝 

ゆりのき台小学校長 福本 八重歌 

 

新年あけましておめでとうございます。地域、保護者の皆さまには、昨年も大変お世話にな

りましたことに心より感謝申し上げます。 

新しい年、２０２０年がスタートしました。今年は、日本でオリンピック・パラリンピック

が開催される記念すべき年でもあります。さまざまな競技に参加される選手の皆さんの姿を通

して、子どもたちがスポーツのすばらしさに気づくとともに、世界に目を向ける良い機会にな

ればと考えています。 

学校教育においては、４月から新学習指導要領が全面実施となります。「社会に開かれた教育

課程」の実施が求められる中で、地域や社会とつながる学校教育のあり方を考えながら、本校

においても来年度からのカリキュラムづくりを進めています。 

昨年も、学校支援ボランティアをはじめ、多くの地域の方に、子どもたちの学習を支援して

いただきました。読書活動に力を入れた４年生では、「読書郵便」という形で協力してくださっ

たボランティアの方へ自分たちのお薦めの本を紹介し、感想をいただくという初の試みを実現

させていただきました。ボランティアの方からの感想の中には、新たにお薦めの本も紹介され

ており、さらに子どもたちが興味を持って読むというすてきなつながりが生まれました。６年

生では、国語「町の幸福論」の発展学習において、自治会長さんや地域活動協議会長さんの前

で、自分たちが住むゆりのきをさらに人がつながるまちにしていくための提案をプレゼンテー

ションさせていただき、お二人の感想を伺う中で地域の一員としての自覚を高める機会を得ま

した。 

いつも地域の方に応援していただき、実現に力を貸してくださることによって、子どもたち

が地域とつながる学習が広がり、深まっています。 

引き続き子どもたちの豊かな学びと健やかな成長を支える学校であり続けられるようにがん

ばってまいります。本年もどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

楽しい 1年になりますように！ 今年もよろしくお願いします。ゆりネット一同 

今月は 

注 

11 時頃から自治会が炊き出し訓練を兼ねて「豚汁」を作り振舞います。限定１００です。 


